

عنوان سند:
تخلفات علمی

شماره سند:

ویرایش : 1


وضعیت بازنگری و چاپ سند:

تاریخ بازنگری	تهیه کننده	تأیید کننده	تأیید نماینده مدیریت	تصویب کننده

مهر مستندات:

دارنده سند:

معاونت پژوهش و فناوری

شماره سند: شماره بازنگری: 1 صفحه: 1 از 3	عنوان سند: تخلفات علمی	
--	----------------------------------	---

باسمه تعالی

شماره: 87/251094


تاریخ: 87/07/29

بخشنامه به مناطق دوازده گانه دانشگاه آزاد اسلامی


پیرو بخشنامه 87/75384 مورخ 22.03.86 به منظور حفظ و دفاع از حقوق مادی و معنوی تولیدات علمی دانشگاه آزاد اسلامی و ارائه نتایج آنها موارد زیر باید علاوه بر مفاد بخشنامه مذکور توسط واحدهای دانشگاهی به طور جدی پیگیری شوند.

کلیه تولیدات علمی اعم از کتاب، مجلات، پایان نامه، طرح پژوهشی، مقاله، اختراعات و اکتشافات و ... که به هر نحو با نام دانشگاه آزاد اسلامی ارائه می شود، می بایست دست اول بوده و بر اساس اصول علمی تعیین شده تهیه شده باشند. همچنین به منظور رجوع مناسب و روشن به آثار دیگران ذکر منابع و مأخذ مربوط به نقل قول ها، جداول و نمودارها و یا نتایج تحقیقات دیگران الزامی است. هر گونه استفاده از آثار دیگران بدون ذکر منبع اصلی و به گونه ای که قابل تشخیص و تفکیک از متن اصلی نباشد، غیرقانونی و غیرعلمی است و از اعتبار لازم برخوردار نخواهد بود و چنانچه فرد یا افرادی با ارائه دلایل و مستندات لازم ادعا نمایند که اثر متعلق به آنها بوده و یا بخش هایی از اثر ایشان بدون ذکر منبع و حفظ حقوق علمی، مادی و معنوی از وی نقل شده است و همچنین برای دانشگاه مسجل شود که اثر ارائه شده کلاً یا جزئاً متعلق به فرد یا افراد دیگری است، این عمل تخلف محسوب شده مطابق مقررات اقدام خواهد شد و دانشگاه مجاز خواهد بود اقدامات ذیل را در خصوص فرد یا افراد متخلف صورت دهد:

1. اگر فرد عضو هیأت علمی دانشگاه باشد (اعم از تمام وقت و نیمه وقت) به کمیته انضباطی دانشگاه معرفی خواهد شد و در صورت اثبات تخلف صورت گرفته، برخورد های قانونی از قبیل قطع همکاری دائم یا موقت و استرداد ضرر و زیان های مالی به دانشگاه و ذینفعان در خصوص آنها، به مورد اجرا گذاشته خواهد شد و اعضاء حق التدریس نیز به مراجع قضایی بیرونی معرفی خواهند شد.

شماره سند: شماره بازنگری: 1 صفحه: 2 از 3	تخلفات علمی	
--	--------------------	---

2. اگر فرد دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی باشد و موضوع تخلف به رساله دکترا یا پایان نامه کارشناسی ارشد وی مربوط باشد، ادامه تحصیل و فعالیت آموزشی نامبرده در هر مرحله از دوره های مذکور باشد، متوقف شده و امکان ادامه تحصیل و فعالیت آموزشی نامبرده در هر مرحله از دوره های مذکور که باشد، متوقف شده و امکان ادامه تحصیل و فعالیت آموزشی نامبرده در هر مرحله از دوره های مذکور که باشد متوقف شده و امکان ادامه تحصیل یا دفاع از پایان نامه (رساله) خود را نخواهد داشت. در صورتی که فرد فارغ التحصیل شده باشد حسب نوع و میزان غیرقانونی استفاده و کپی برداری از آثار دیگران توسط وی با او برخورد خواهد شد و می تواند حتی منجر به لغو دانشنامه وی از طریق مراجع قانونی شده و می بایست علاوه بر محرومیت های مذکور، خسارات مادی و معنوی وارده به دانشگاه و افراد ذینفع دیگر را بپردازد.
- برای سایر دانشجویان در مقاطع پائین تر نیز محرومیت هایی مانند جلوگیری از ادامه تحصیل یا مجازات های دیگر به عنوان تخلفات آموزشی بر اساس تشخیص کمیته انضباطی واحد یا کمیته انضباطی مرکزی صورت خواهد گرفت.
3. سایر افراد (اعم از کارکنان و وابستگان یا سایر افرادی که در اجرای این نوع تخلفات مشارکت داشته اند) پس از بررسی در کمیته انضباطی واحد، به مراجع ذیصلاح معرفی شدهو برخوردهای لازم با آنان صورت خواهد گرفت.
4. با توجه به اینکه فرایند صدور حکم برای استاد راهنما در رساله های دکترا و پایان نامه های کارشناسی ارشد از مراحل متعددی عبور می کند و پس از صدور حکم، فرد مذکور به عنوان هدایت کننده رساله یا پایان نامه از نظر دانشگاه شناخته می شود؛ امکان واگذاری این مسئولیت به افراد دیگر اساساً امکان پذیر نیست و در شرایط خاص می بایست این جا به جایی با ارائه دلایل روشن و قابل دفاع به تائید شورای تحصیلات تکمیلی یا شورای پژوهشی واحد برسد. لیکن چنانچه در فاصله صدور حکم استاد راهنما تا تغییر وی، رساله دکترا یا پایان نامه کارشناسی ارشد منجر به کشف علمی جدیدی شده باشد با تائید شورای پژوهشی واحد استاد راهنمای اولیه نیز در نتایج این تحقیق سهم خواهد داشت و باید نام وی در کلیه تولیدات علمی حاصل آورده شود.
5. استاد راهنما، استاد مشاور و دانشجو قبل از تائید موضوع رساله یا پایان نامه، کتباً متعهد می گردند بدون در نظر گرفتن حقوق دانشگاه نسبت به انتشار نتایج حاصل از تحقیق مذکور اقدام نکنند و در صورت انجام این کار مورد پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت.

شماره سند: شماره بازنگری: 1 صفحه: 3 از 3	تخلفات علمی	
--	--------------------	---

6. در طرح تحقیقاتی مجری طرح متعهد می گردد نتایج علمی طرح متعلق به دانشگاه است و حق ارائه نتایج تحقیقات خود را بدون ذکر نام دانشگاه و در نظر گرفتن حقوق دانشگاه ندارد.
 7. در خصوص ارائه مقاله به مجله، ارائه دهنده مقاله با امضاء فرم شماره 3 (پیوست) متعهد می گردد، مقاله مذکور قبلاً در جای دیگری چاپ نشده و یا به طور موازی به مجله دیگری ارسال نشده است. از طرفی مدیر مسئول یا سردبیر متعهد می گردد که حداکثر ظرف مدت دو ماه نتیجه داوری مقاله را اعلام نماید. در غیر این صورت فرد می تواند مقاله را در جای دیگری ارائه نماید.
 8. در خصوص تشویق مقالات چاپ شده در مجلات ملی و بین المللی، فرد با امضاء فرم شماره 4 (پیوست) متعهد می گردد که قبلاً در دانشگاه آزاد اسلامی و هیچ یک از مراکز آموزش عالی دیگر حق التشویقی بابت آن دریافت ننموده است.
 9. بدیهی است چنانچه حقوق علمی دانشگاه توسط افرادی از بیرون دانشگاه مورد تعدی یا سوء استفاده قرار گیرد، موضوع از لحاظ حقوقی قابل پیگیری می باشد. لذا افراد و واحدهای دانشگاهی می بایست برای اثبات تعلق تولید علمی مذکور به خود، مستندات لازم را ارائه نماید تا امکان پیگیری های حقوقی آن میسر گردد.
 10. به جهت ایجاد پایگاه اطلاعاتی تولیدات علمی دانشگاه آزاد تحت عنوان (IAU. DOC) کلیه واحدهای تابعه موظف به ارسال کلیه تولیدات علمی خود به صورت تفکیک شده در قالب CD از ابتدا تا کنون و در آینده، به سازمان مرکزی می باشد.
- رؤسا و معاونین پژوهشی واحدهای دانشگاهی مسئول اجرای مطلوب این بخشنامه و اعلام عمومی آن به اعضای هیأت علمی، دانشجویان و کارکنان واحد خواهند بود و حوزه معاونت پژوهشی دانشگاه، ناظر بر اجرای این بخشنامه می باشد.

دکتر عبدا... جاسبی

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی